Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации Александровского района Оренбургской области»

ПРИКАЗ

	№ 155
	с.Александровка
	03.09.2018 г.

	Об усилении работы по профилактике безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений в общеобразовательных организациях района в 2018-2019 учебном году

В целях профилактики безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений среди несовершеннолетних в 2018-2019 учебном году, на основании письма Министерства образования Оренбургской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить работу по профилактике безнадзорности, правонарушений и других негативных явлений в общеобразовательных организациях района в 2018–2019 учебном году
2. Руководителям общеобразовательных организаций района:
2.1. Взять под личный контроль организацию занятости во внеурочное время учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета, ежемесячно направлять в отдел образования соответствующие сведения по форме № 70.
2.2. Направить пофамильные списки учащихся общеобразовательных организаций с указанием вида, даты и причины постановки на учет в КДН и ЗП, ПДН ОВД, творческого объединения или иного вида внеурочной занятости, а также Ф.И.О. и должности закрепленных за ними педагогов необходимо в МКУ «ЦОДОУ».
2.3. Сообщать незамедлительно обо всех фактах несчастных случаев, жестокого обращения с несовершеннолетними в дежурную часть с указанием личных данных детей. Ответственность за своевременное информирование правоохранительных органов о выявленных признаках насилия в отношении обучающихся и воспитанников возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.

2.4. Способствовать созданию в общеобразовательных организациях благоприятного психологического климата, формированию у обучающихся навыков бесконфликтного общения в семье, общеобразовательной организации, общественных местах.

2.5. Продолжить проведение с обучающимися и родителями разъяснительных бесед и тренингов на тему «Как не стать жертвой преступления», «Как оградить детей от преступного посягательства», «Правовая ответственность за совершение противоправных деяний в отношении несовершеннолетних» с использованием памятки «Если детям угрожает опасность», разработанной следственным управлением следственного комитета при Прокуратуре РФ по Оренбургской области (размещена на сайте министерства образования области),  довести до них информацию об организациях, оказывающих несовершеннолетним экстренную консультационную, психологическую, медицинскую помощь.

2.6. Активизировать информационно-просветительскую работу с родителями в рамках родительского всеобуча с обязательным привлечением представителей органов ФСКН, КДН и ЗП, ПДН ОВД, прокуратуры, наркологов и других заинтересованных специалистов и разъяснением правовых последствий неисполнения родителями обязанностей по обучению, воспитанию, жизнеобеспечению детей, жестокому обращению с ними. Особое внимание следует уделять проблемам социализации детей и подростков, вопросам предупреждения суицидальных настроений и других негативных явлений в детско-подростковой среде, обеспечения защиты детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию. Соответствующие сведения о проведении родительского всеобуча по форме 79 необходимо ежемесячно направлять в адрес отдела образования по вышеуказанной электронной почте.

2.7. Рассмотреть возможность организации подписки на журналы объединенной редакции: «Нарконет», «Журнал для тех, хочет уберечь детей от наркотиков», «Не будь зависим - скажи «Нет!»: наркотикам, алкоголю, курению, игромании» (подписной индекс в агентстве «Роспечать» на полгода 82504, на год - 82508). Отзыв на данные журналы от ФГБОУ ДПО «Центр повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов в области профилактики аддиктивного поведения у детей и молодежи», согласованный с Минобрнауки России, прилагается. В случае положительного решения данного вопроса просим сообщить об оформлении подписки по вышеуказанной электронной почте.

2.8. Создать банк данных о детях и семьях, находящихся в социально опасном положении во исполнение решения КДН и ЗП Правительства области от 5 июля 2013 г., а также усилить межведомственное взаимодействие в вопросах выявления и жизнеустройства детей, оказавшихся в социально опасном положении.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ «ЦОДОУ» Егунову П.В.

   Начальник  отдела образования                                              Е.Л.Мокина